
8/2008                                                              http://www.moderniobec.cz                                                                    strana 1 

Cena Moderní obce míří do Chrudimi 
Do Španělského sálu Pražského hradu je na 

dnešní odpoledne připraveno slavnostní setkání 
k Mezinárodnímu dnu památek a udělení Ceny 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu rege-
nerace městských památkových rezervací a 
městských památkových zón za rok 2007.  

Tato cena je spojena s právem používat titul 
Historické město roku a 
letos na ni byla nomi-
nována města Šternberk, 
Jindřichův Hradec a 
Uherské Hradiště. (Více 
tato města představuje 
aktuální dubnové vydání 
Moderní obce, k oceně-
ným městům se podrob-
něji vrátíme v chystaném 
květnovém čísle.) 

Při této příležitosti se 
každoročně uděluje i 
Cena Moderní obce. 
Letos ji získává králov-
ské věnné město Chrudim. Město má jednu  
z největších městských památkových zón ve 
východních Čechách, přičemž jeho domi-
nantou je arciděkanský chrám Nanebevzetí 
Panny Marie na Resselově náměstí a 

Mydlářovský dům, ve kterém sídlí Muzeum 
loutkářských kultur, jediné v České republice. 
Chrudim je právem označována jako Athény 
východních Čech. 

Měsíčník Moderní obec při udělení své ceny 
zohlednil nejen mimořádnou pozornost, která 
se ve městě věnuje péči o památky (v Chrudimi 

se nachází celkem 98 
nemovitých kulturních 
památek), ale i fakt, že se 
tam pořádá řada kultur-
ních akcí, z nichž mnohé 
se zaměřují na kulturní 
dědictví města.  
Město se velmi dobře 
stará o své kulturní dě-
dictví a celkový život 
svých občanů, věnuje 
pozornost opravě po-
vrchů komunikací a re-
vitalizaci městské zeleně. 
Loni se zúčastnilo Světo-

vé soutěže místních komunit zaměřené na envi-
romentální řízení a tvorbu měst, ve kterých je 
radost žít, a získalo zlatou prestižní cenu Liv-
Com Awards 2007.  

                                                                 ( r š )  

AKT UÁL NĚ  

Moderní obec doporučuje  
Odborný měsíčník Moderní obec je mediál-

ním partnerem pilotního semináře, který pro 
starosty, místostarosty, zastupitele a úředníky 
obcí a měst pod názvem »Praxe nade vše aneb 
Právo obcí a měst v praxi« připravuje Mgr. 
Jana Hamplová. Seminář se uskuteční v úterý 
20. 5. od 10 do 15 hodin v Praze (budova 
Autoklubu ČR, Opletalova ul. 29 – proti hl. 
nádraží) a moderovat jej bude šéfredaktorka 
Moderní obce Lýdia Stoupová.  

Mgr. Jana Hamplová, zkušená advokátka a 
členka redakční rady Moderní obce, se na 
semináři zaměří zejména na témata jako Vý-
klad zákona o obcích pro praktické použití 
spolu se vzory a návody; Jak psát zápisy 
zastupitelstva, jak uzavírat smlouvy a sepiso-
vat jiné listiny; Jak se úspěšně bránit proti 
nařízeným dotačním odvodům do státního 
rozpočtu; Kdy musím, kdy nemusím 
poskytovat informace a jak na to; Pravomoci 
orgánů obce, jak je určitě neznáte, a vztahy 
mezi orgány obce; Zákon o obcích versus 
ostatní zákony.; obec před soudem - kdy, jak 
a proč? Přihlášky přijímá Advokátní kancelář 
Mgr. Jana Hamplová, U brány 16, 78985 
Mohelnice; e-mailové a faxové přihlášky 
zasílejte na adresu sekretariat@hamplova.cz , 
 resp. číslo faxu 583 453 028. Lze využít i 
p ř i h l á š k u  v e  f o r m á t u  P D F  
(http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.pdf) 
nebo ve formátu DOC (MS Word –  
http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.doc). 
Účastnický poplatek činí 1800 Kč včetně 
DPH. Více také na www.hamplova.cz. 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

16. 4. 2008   

8 
Dubnové číslo 

Moderní obce 
Mj. v něm najdete: 

 

• Návrh změny zákona o rozpočtovém určení daní /2 
• Energetická náročnost je náročná 
• Ekonomika a památkový fond – téma pro součas-
nost i budoucnost 
• Dotace na památky mají své meze(ry) 
• O čem budou diskutovat starostové na svém kon-
gresu 24. 4. během veletrhu URBIS INVEST v Brně  
• Projekt VIRTUOS přináší výhody i malým obcím 
• Portál Středočeského kraje zahajuje 
• Chomutovský magistrát pamatoval také na místní 
podnikatele 
• Okružní křižovatky: Ano či ne? /2 
• Třídění bioodpadu? Ukázkovou obcí je Březník 
• Bioplynové stanice: Proč by měl kukuřici nahradit 
šťovík 
• Zvýšené odměny členů zastupitelstev 
• Obec jako pronajímatel bytu 
• TÉMA měsíce: Zpětný odběr (letošní novinky  
v motivačních programech a bonusech pro obce)  
• PŘÍLOHA: Památky a obce (před dnešním vyhlá-
šením Historického města roku 2007) 

Arciděkanský chrám Nanebevzetí Panny Marie  
v Chrudimi.                                       Foto: archiv 

Nezapomeňte se přihlásit do soutěže Cesty městy 
Už jen do konce dubna se obce, města, městské 

obvody a městské části mohou hlásit do 7. ročníku 
soutěže Cesty městy. Vyhlásila ji Nadace Partnerství 
pro dvě velikostní kategorie: sídla do a nad 3000 
obyvatel. Předmětem soutěže jsou dopravní řešení 
předaná k užívání mezi 1. lednem 2003 a 30. dubnem 
2008 a zaměřená na zvyšování bezpečnosti provozu, 
proměny veřejného prostoru měst a obcí a založená 
na optimálním uspořádání automobilové, cyklistické, 
pěší, případně i hromadné dopravy. V rámci soutěže 
se uděluje i zvláštní cena časopisu Moderní obec, 
letos se chystá rovněž nová zvláštní cena, a to radar 
se signalizací rychlosti projíždějících vozidel.   

Města a obce mohou své  projekty přihlašovat nejlépe prostřednictvím elektronického formuláře  
na internetové adrese Nadace Partnerství www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty, kde jsou i podrob-
né informace o soutěži.  

Generálním partnerem soutěže je společnost Škoda Auto, záštitu nad ní už tradičně převzal odbor 
BESIP Ministerstva dopravy ČR. Dalšími partnery jsou 3M Česko, Svaz měst a obcí ČR a Národní 
síť Zdravých měst ČR. Hlavním mediálním partnerem je měsíčník Moderní obec.                     ( t z )  

www.urbisinvest.cz 

Za zklidnění průtahu obcí získal v roce 2002 
ocenění Krmelín v okrese Frýdek-Místek. 
                                                        Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
mailto:sekretariat@hamplova.cz
http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.pdf
http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.doc
http://www.hamplova.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty,
http://www.urbisinvest.cz


8/2008                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

16.  4 .  2 00 8 

Kongres starostů již příští týden 
Problematika financování obcí včetně způ-

sobů, jak obcím kompenzovat výpadky v je-
jich příjmech, k nimž by jinak došlo v důsled-
ku schválené reformy veřejných rozpočtů, ale 
i příprava nového zákona o rozpočtovém 
určení daní. Také možné dopady chystané tzv. 
velké novely zákona o odpadech na obce.  
O tom všem by se mělo diskutovat na XV. ce-
lostátním kongresu starostů a primátorů, který  
připravuje Svaz měst a obcí ČR na  čtvrtek  
24. dubna do Brna v rámci veletrhu URBIS 
INVEST. Více informací v aktuálním 
dubnovém vydání Moderní obce. 

S »EGTC« se vyplatí počítat 
Není vyloučeno, že by tzv. evropská sesku-

pení (sdružení) územní spolupráce (ESÚS – 
anglicky EGTC), zakládaná ve smyslu Naříze-
ní Evropského parlamentu a Rady (ES)  
č. 1082/2006 ze dne 5. 7. 2006, mohla časem 
převzít úlohu řídicích orgánů operačních pro-
gramů EU. Hovořilo se o tom i při dubnových 
jednáních jihočeského hejtmana RNDr. Jana 
Zahradníka a jeho kolegů – radního kraje  
Ing. Františka Štangla a krajského zastupitele 
Ing. Karla Vlasáka v Bruselu, mj. se členy 
EPP-ED frakce české delegace v Evropském 
parlamentu. V diskusi s bavorským europo-
slancem Manfredem Wernerem zazněla myš-
lenka, zda by nestálo za to už letos v listopadu 
při plánovaném setkání politických reprezen-
tací Jihočeského kraje, Dolního Bavorska a 
Horních Rakous podniknout první praktické 
kroky k zahájení trojstranné spolupráce. »EU  
v příštím programovacím období bude klást 
důraz na to, aby její fondy zajišťovaly jasnou 
evropskou přidanou hodnotu. Jsem přesvědčen 
o tom, že naše území (Trojmezí uvedených tří 
regionů – pozn. redakce) má v tomto směru 
jasný potenciál,« prohlásil Manfred Weber. 
Ing. Štangel informoval o spolupráci Eurore-
gionu Silva Nortica a Euroregionu Šumava,  
v jejímž rámci by měl letos vzniknout projekt, 
který by vyhodnotil využitelnost EGTC pro 
celé toto území. Hejtman Jan Zahradník připo-
mněl existující strukturu tzv. Společnosti tří 
zemí, v jejímž vedení se angažuje a která by 
se mohla stát platformou pro diskusi o mož-
ném konceptu »3 země, 2 jazyky, 1 region«. 

Spoléhají na vaši vstřícnost  
V těchto dnech Katedra sociologie a andra-

gogiky Filozofické fakulty Univerzity Palac-
kého v Olomouci v dotazníkovém šetření 
oslovuje významnou část zastupitelů obcí  
z celé ČR s více než 10 tisíci obyvateli. Jde  
o první kroky v projektu »Proměny městských 
zastupitelstev v evropské perspektivě«, který 
podpořila Grantová agentura ČR. Řešitelé 
projektu budou mj. věnovat pozornost profes-
ní dráze místních zastupitelů, jejich pracovním 
podmínkám, tomu, jak vnímají svoji roli. Po-
prvé bude možné v takovém rozsahu porovnat 
názory českých zastupitelů s postoji jejich 
kolegů a kolegyň z 20 různých evropských 
zemí, kde probíhají obdobné výzkumy. Více: 
http://www.ksoc.upol.cz/vyzkum/projekt_1.html  .  

Při příležitosti konference Internet ve státní 
správě a samosprávě – ISSS 2008 – byly minu-
lé pondělí 7. dubna vyhlášeny i výsledky sou-
těže Zlatý erb. Ta je každoročně pořádána  
v rámci kampaně Březen-měsíc internetu ve 
spolupráci se sdružením Český zavináč, Sva-
zem měst a obcí ČR, portálem Města a obce 
online a konferencí ISSS.  

Osobní záštitu nad soutěží převzal náměstek 
ministra vnitra Mgr. Zdeněk Zajíček. Nad ce-
nou o nejlepší elektronickou službu převzal 
osobní záštitu prezident Nejvyššího kontrolní-
ho úřadu Ing. František 
Dohnal.  

Cílem soutěže je pod-
pořit modernizaci místní 
a regionální veřejné 
správy prostřednictvím 
rozvoje informačních 
služeb poskytovaných 
občanům i specifickým 
skupinám uživatelů  
s využitím internetu a 
ostatních elektronických 
médií, a přispět tak  
k rozvoji kvality života ve městech, obcích a 
krajích. 

Ceny desátého ročníku soutěže Zlatý erb 
(http://zlatyerb.obce.cz): 
• Kategorie Nejlepší webová stránka města 
Jihlava (www.jihlava.cz) 
Znojmo (www.znojmocity.cz) 
Ostrava (www.ostrava.cz) 
• Kategorie Nejlepší webová stránka obce 
Tlumačov (www.tlumacov.cz) 
Dolní Vilémovice (www.dolnivilemovice.cz) 
Nečtiny (www.nectiny.cz) 
• Kategorie Nejlepší elektronická služba 
Městská část Praha 6  – TV 6 (www.tv6.cz) 

Senorady – eMuzeum 
(www.muzeum.senorady.cz) 
město Bohumín – E-info  
(http://www.mubo.cz/index.php?sekce=3&rubrika=15&lang=cz ). 

Dále byly uděleny zvláštní ceny: 
• Zvláštní cenu ministra vnitra udělenou minis-
trem Ivanem Langerem za nejlepší bezbariéro-
vý přístup na webové stránky při soutěži Zlatý 
erb převzala obec Třebihošť (Královéhradecký 
kraj, okres Trutnov – http://www.trebihost.cz). 
• Zvláštní cena ministra pro místní rozvoj udě-
lená ministrem Jiřím Čunkem za nejlepší turis-

tickou prezentaci na 
webových stránkách při 
soutěži Zlatý erb byla  
v kategorii města a obce 
přiznána obci Kozlovice: 
In f o  p r o  t u r i s t y 
( M o r a v s k o s l e z s k ý  
kraj, okres Frýdek- 
-Místek –  
http://www.kozlovice.cz) a 
v kategorii regiony  
Turistickému portálu 
V ý c h o d n í  Č e c h y  

(http://www.vychodni-cechy.info). 
• Cena veřejnosti udělená sdružením BMI při 
soutěži Zlatý erb patří Mokré (Králové-
hradecký kraj, okres Rychnov nad Kněžnou –   
http://www.obecmokre.cz). 
• Zvláštní cena odborné poroty byla udělena 
Pardubickému kraji za Online rozhovory  
s představiteli kraje  
(http://www.pardubickykraj.cz/chat.asp?thema=3844). 
• Zvláštní cena společnosti Microsoft při soutě-
ži Zlatý erb byla v kategorii města udělena  
Náchodu (http://www.mestonachod.cz) a v ka-
tegorii obce Tisé (Ústecký kraj, okres Ústí nad 
Labem – http://www.tisa.cz).                     ( t z )  

Nejlepší ze soutěže Zlatý erb už jsou známi 

Knihovny z menších obcí jsou stále aktivnější 
Letos podeváté organizoval Svaz knihovníků 

a informačních pracovníků ČR (SKIP) ve spo-
lupráci s Asociací krajů ČR soutěž Biblioweb  
o nejlepší webovou prezentaci knihovny. Vý-
sledky soutěže byly vyhlášeny minulý týden 
během konference Internet ve státní správě a 
samosprávě – ISSS 2008.  

V letošním roce se do soutěže se svými 
webovými stránkami přihlásilo 40 veřejných a 
odborných knihoven. Hodnocena byla jak kva-
lita obsahu stránek, tak jejich design a možnos-
ti komunikace s uživatelem, a to i s uživatelem 
těžce zrakově postiženým.  

Pro letošní ročník byla charakteristická účast 
knihoven v malých obcích, proto poprvé byla 
vytvořena kategorie pro obce, v nichž žije 
maximálně 5000 obyvatel. Úroveň jejich strá-
nek však zatím ještě pokulhávala za úrovní 
stránek větších knihoven.  

V kategorii odborných knihoven a knihoven 
v obcích nad 25 tisíc obyvatel opět zvítězila 
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 
(www.kfbz.cz), na druhém místě se umístila 
Městská knihovna v Litvínově a na třetím 
Městská knihovna ve Valašském Meziříčí. 

V kategorii knihoven v obcích od 5000 oby-

vatel do 25 tisíc obyvatel si vítězství odnesla 
Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Bro-
dě (www.kkvysociny.cz) před Městskou kni-
hovnou v České Třebové a Městskou knihov-
nou v Ústí nad Orlicí.  

V kategorii knihoven v obcích do 5000 oby-
vatel byla nejúspěšnější Obecní knihovna  
v Kondraci (www.kondrac.cz/knihovna) před 
Městskou knihovnou v Pacově a Centrem celo-
životního vzdělávání s knihovnou manželů 
Tomanových v Rožmitálu pod Třemšínem. 
Celkové pořadí opět výrazně ovlivnilo kritéri-
um, jímž se zjišťovalo, zda jsou stránky pří-
stupné pro těžce zrakově postižené. Metodické 
centrum informatiky Sjednocené organizace 
nevidomých a slabozrakých ČR vyhodnotilo 
jako nejlepší webové stránky Městské knihov-
ny v Litvínově, která získala ocenění Blind 
Friedly Web. 

V letošním roce počtvrté hodnotila stránky 
soutěžících knihoven i laická veřejnost, která 
měla možnost hlasovat prostřednictvím webo-
vých stránek. Prvenství si v této kategorii od-
nesla Městská knihovna v České Třebové  
(http://knihovna.ceska-trebova.cz). 

( t z )  

http://www.moderniobec.cz
http://www.ksoc.upol.cz/vyzkum/projekt_1.html
http://zlatyerb.obce.cz
http://www.jihlava.cz
http://www.znojmocity.cz
http://www.ostrava.cz
http://www.tlumacov.cz
http://www.dolnivilemovice.cz
http://www.nectiny.cz
http://www.tv6.cz
http://www.muzeum.senorady.cz
http://www.mubo.cz/index.php?sekce=3&rubrika=15&lang=cz
http://www.trebihost.cz
http://www.kozlovice.cz
http://www.vychodni-cechy.info
http://www.obecmokre.cz
http://www.pardubickykraj.cz/chat.asp?thema=3844
http://www.mestonachod.cz
http://www.tisa.cz
http://www.kfbz.cz
http://www.kkvysociny.cz
http://www.kondrac.cz/knihovna
http://knihovna.ceska-trebova.cz


16.  4 .  2 00 8 

8/2008                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Obce snáze využijí dotace 
Zastupitelstvo Středočeského kraje schválilo 

zásady pro poskytnutí půjček obcím a mikro-
regionům na zpracování povinných příloh  
k žádostem o podporu z Programu rozvoje 
venkova a vybraných operačních programů  
z fondu  kraje pro podporu absorpční kapacity 
obcí. Fond by měly tvořit finanční prostředky  
z přebytku hospodaření  kraje v roce 2007.  
»Z fondu budou poskytovány půjčky obcím a 
jejich svazkům a sdružením na zpracování 
povinných příloh k žádostem o dotaci – např. 
logického rámce projektu, studie proveditel-
nosti, cost benefit analýzy, dokumentace k po-
souzení vlivu na životní prostředí, technické 
dokumentace ke stavebnímu či územnímu ří-
zení – a o dotaci z Programu obnovy venko-
va,« uvedl hejtman Ing. Petr Bendl. Z fondu 
mohou být hrazeny půjčky na podporu projek-
tů jak vodohospodářské infrastruktury, tak na 
zlepšení kvality života v obcích. Pro vodohos-
podářskou infrastrukturu minimální, resp. ma-
ximální výše půjčky činí 50 tisíc, resp. 15 mil. 
Kč, pro zlepšení kvality života v obcích 50 ti-
síc, resp. 3 mil. Kč. Podle radního Ladislava 
Kutíka by se výzvy k podávání žádostí o po-
skytnutí půjčky mohly vypisovat 2x ročně, 
přičemž hodnocení předložených žádostí by se 
uskutečnilo několikastupňovým způsobem.  

Projekt VIRTUOS odstartoval 
Unikátní projekt VIRTUOS usnadňující 

občanům komunikaci s úřady běží od počátku 
dubna v Plzeňském kraji. Do projektu se v pi-
lotní části zapojila města Plzeň, Klatovy a 
Nýrsko spolu s obcí Štěnovice, kde si občané 
budou moci vyřizovat příslušné úřední záleži-
tosti elektronicky – internetu. Projekt by měl 
postupně začít fungovat i v dalších obcích  
kraje. Náklady projektu činily 40 mil. Kč a  
z 90 % byly hrazeny z prostředků EU. Jen  
v Plzeňském kraji jdou ročně od občanů na 
obce a města zhruba 2 mil. podání. Existuje 
jich asi 800 typů, přičemž VIRTUOS zatím 
bude řešit na 70. Podle náměstkyně hejtmana 
Mgr. Olgy Kalčíkové budou moci lidé takto 
např. přihlašovat psa do obecního registru, 
ohlásit drobnou stavbu či stavební úpravu, 
oznámit matrice změny třeba při sňatku, podat 
stížnost, petici, žádat o některé sociální dávky 

Od 10. dubna 2008 je v platnosti kontinuální 
výzva Ministerstva pro místní rozvoj ČR, od-
boru řídícího orgánu IOP a OPTP, k podávání 
žádostí o poskytnutí podpory v rámci Integro-
vaného operačního programu (IOP) v oblasti 
intervence 5.3 Modernizace a rozvoj systémů 
tvorby územních politik, zaměření výzvy 5.3a) 
Podpora při zavádění územně-analytických 
podkladů obcí (na úrovni obcí s rozšířenou 
působností) a krajů. 

Oprávněnými žadateli jsou u této výzvy kraje 
a obce pro realizaci projektů na zavádění 
územně-analytických podkladů krajů, resp. 
obcí. Podpora je určena pro projekty z celého 
území ČR vyjma území hlavního města Prahy.  

Celkový finanční objem výzvy je 240 mil. 
Kč, podpora se poskytuje formou dotace pro 
individuální projekty. Podíl spolufinancování  
z ERDF bude pro všechny projekty ve výši  
85 % celkových způsobilých výdajů, 15 % 
tvoří národní spolufinancování hrazené ze 
státního rozpočtu. Minimální přípustná výše 
celkových způsobilých výdajů je  0,3 mil. Kč, 
maximální pak 1,1 mil. Kč. 

Doba trvání projektu byla stanovena do  
30. června 2008, a to pro projekty na zavádění 
územně-analytických podkladů krajů; a do  
31. prosince 2008, a to pro projekty na zavádě-
ní územně analytických podkladů obcí. 

Za způsobilé výdaje se přitom považuje: 
• nákup služeb spojený s pořízením územně- 
-analytických podkladů, tvořící jejich externí 
odbornou přípravu, která může zahrnovat tyto 
dílčí práce: 
– provedení odborných průzkumů s vyhodno-

cením stavu a vývoje území jako součást pod-
kladů pro rozbor udržitelného rozvoje území 
(RURÚ) dle § 4 vyhl. 500/2006 Sb., včetně 
výkresu hodnot území, výkresu limitů využití 
území a výkresu záměrů na provedení změn  
v území; 
– vytvoření digitální tematické databáze pro 
vedení všech geografických podkladů RURÚ, 
jejich převedení do této databáze a vytvoření 
pravidel, jak s takto uspořádanými informace-
mi pracovat; 
– zpracování rozboru udržitelného rozvoje 
území včetně návrhu problémů k řešení  
v územně-plánovací dokumentaci a problémo-
vého výkresu; 
• daň z přidané hodnoty u neplátců DPH; 
• DPH u plátců, pokud nemají nárok na odpo-
čet DPH na vstupu. 

Způsobilé výdaje musí být vynaloženy po  
1. lednu 2007. Projekty nesmí být k datu podá-
ní žádosti ukončeny. 

Žadatelé budou podávat projektovou žádost 
prostřednictvím aplikace Benefit7. Formulář 
projektové žádosti včetně seznamu povinných 
příloh je na centrálním serveru systému Bene-
fit7 na www.eu-zadost.cz. Tištěné žádosti  od 
10. dubna 2008 přijímají pobočky Centra pro 
regionální rozvoj ČR podle územní příslušnosti 
určené místem realizace projektu. K tištěné 
žádosti musí být přiloženy všechny relevantní 
povinné přílohy. Další informace jsou v Příruč-
ce pro žadatele a příjemce na adrese 
www.strukturalni-fondy.cz/iop/dokumenty. 
Více informací je v textu výzvy na adrese 
www.strukturalni-fondy.cz/iop/vyzva.        ( t z )  

(Pokračování na stránce 4) 

Územně analytické podklady s podporou 

MF chce řešit ekologické závazky státu  
Jak minulý týden oznámil první náměstek 

ministra financí Ing. Ivan Fuksa, Ministerstvo 
financí (MF) ČR připravilo návrh řešení ekolo-
gických závazků, který 10. dubna rozeslalo do 
mezirezortního připomínkového řízení. Vládě 
předloží návrh vypsat komplexní výběrové 
řízení na dodavatele, který formou koncese 
plně převezme odpovědnost za odstranění sta-
rých ekologických škod. 

Ekologické škody, které 
se stát zavázal odstranit na 
začátku 90. let, jsou váž-
ným břemenem regionál-
ního rozvoje, ohrožují 
životní prostředí a hrozí 
způsobením velmi vý-
znamných ekonomických 
škod v případě žalob a 
arbitráží firem, kterým 
brání v užívání jejich ma-
jetku. Během 16 let bylo 
vyčištěno jen 32 % posti-
žených lokalit a odstraněno pouhých 26 % 
škod měřeno očekávaným objemem prací. 

MF  proto připravilo a předložilo v říjnu 
2007 vládě ČR přehled tří možných variant 
řešení této rizikové situace. Vláda mu uložila, 
aby materiál dále rozpracovalo. MF tedy po-
souzením variant a návrhem optimálního řešení 
pověřilo mezinárodní poradenskou firmu A. T. 

Kearney. Ta analyzovala všechny tři varianty  
z pohledu finančního, právního i organizačního 
a doporučila uskutečnit variantu C – vypsání 
komplexního výběrového řízení na generálního 
dodavatele, která jako jediná umožňuje vylou-
čit nárůst cen prací, stanovit horní hranici vý-
dajů státu a výrazně urychlit nápravu škod. 
Varianta A – pokračování v současném postupu 

s výrazným posílením 
aparátu MF má být zacho-
vána jako záložní.   
Odměna za proplacení 
škod bude rovněž výsled-
kem veřejného výběrového 
řízení, přičemž podle před-
pokladu MF bude nižší než 
vystavené garance. Propla-
cení odměny bude podmí-
něno rozhodnutím České 
inspekce životního prostře-
dí o tom, že škody byly 
skutečně odstraněny. Tím-

to způsobem budou podle Ing. Ivana Fuxy 
jednou provždy horní hranicí omezeny potenci-
ální výdaje státu a současně zajištěno, že doda-
vatel bude motivován k rychlému odstranění 
škod. Stát tak omezí svá rizika, přičemž si 
zachová plnou kontrolu nad kvalitou nápravy 
škod. Místo dalších 20 let by tak ekologické 
škody měly být odstraněny do roku 2015.  ( t z )  

www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 
www.ekologickeveletrhybrno.cz 

Pověstné olejové laguny po činnosti 
někdejšího státního podniku Ostramo  
v Ostravě.             Ilustrační foto: Jiří Kučera 

http://www.moderniobec.cz
http://www.eu-zadost.cz
http://www.strukturalni-fondy.cz/iop/dokumenty
http://www.strukturalni-fondy.cz/iop/vyzva
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz


www.nadace-promeny.cz 

16.  4 .  2 00 8 

8/2008                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 4 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

V letošním 80. roce trvání brněnského ve-
letržního areálu společnost Veletrhy Brno, a.s., 
přichází i s řadou novinek v projektech, které 
jsou zajímavé také pro volené představitele 
obcí a měst a zaměstnance jejich úřadů.  

Připomeňme, že už příští týden v jihomorav-
ské metropoli zahajují Stavební veletrhy Brno 
(konají se ve dnech 22. až 26. dubna), s nimiž 
se souběžně uskuteční i 3. mezinárodní veletrh 
investic, financí, realit a technologií pro města 
a obce URBIS INVEST. Tento veletrh, v jehož 
rámci kromě zajímavého doprovodného pro-
gramu proběhne i Kongres starostů a primáto-
rů, bude letos koncipován jako exkluzivní se-
tkání profesionálů v oboru, čemu má odpovídat 
i jeho nové umístění v pavilonu B, v němž 
budou umístěny i expozice významných sta-
vebních firem. 

Rozhodnutí o no-
vém umístění veletr-
hu URBIS INVEST 
vzešlo podle vedou-
cí manažerky pro-
jektu Ing. Jany Ost-
ré z předností pavi-
lonu B a s ním spo-
jeným Business 
clubem, který mj. 
nabízí registrační 
kartu, jež bude 
umožňovat vstup na 
doprovodné progra-
my, využití business 
kavárny, unikátní 
katalog investičních příležitostí či set tiskových 
materiálů. Návštěvníci proto mohou  počítat  
s vysokým komfortem, odborností prezentací a 
dokonalým propojením dvou dnes již téměř 
neodlučitelných oblastí, investic a stavitelství.  
Čtenářům Moderní obce doporučujeme na-

vštívit rovněž Ekologické veletrhy Brno  
(20. až 22. května) a souběžnou už 14. meziná-
rodní vodohospodářskou výstavu VODOVO-
DY-KANALIZACE (VOD-KA), jejímž odbor-
ným garantem je Sdružení oboru vodovodů a 
kanalizací SOVAK. V jejím doprovodném 
programu  se mj. bude hovořit o možnostech 
financování vodohospodářských projektů  
z Operačního programu Životní prostředí.  
V letech 2007 až 2013 může ČR z tohoto pro-

gramu na ekologické investice čerpat více než 
5,785 mld. eur, přičemž příspěvek z evrop-
ských fondů činí bezmála 4,917 mld. eur. 

Na Stavebních veletrzích Brno i Ekologic-
kých veletrzích Brno se budou před pavilonem 
Z opět denně konat ukázky Ochrana před po-
vodněmi. Česká protipovodňová asociace pro 
ně letos zvolila motto Bleskové povodně (více 
viz dubnové vydání Moderní obce). 

Minulý týden zástupci společnosti Veletrhy 
Brno v Praze novinářům představili i hrubý 
obrys chystaného letošního 18. ročníku  mezi-
národního veletrhu informačních a komunikač-
ních řešení pro rozvoj podnikání INVEX, který 
se spolu s mezinárodním veletrhem spotřební 
elektroniky a digitální zábavy DIGITEX a 
(nově v Brně) i mezinárodní výstavou fotogra-

fi cké t echniky  
INTERKAMERA 
bude konat 6. až  
9. října. Jisté už je, 
že INVEX  přinej-
menším po oba 
první dny, kdy by 
měl patřit  odborné 
veřejnosti, bude 
oddělen od obou 
ostatních akcí (ná-
vštěvníci INVEXU 
na ně ovšem budou 
mít  přístup, opačně 
to možné nebude).  
Organizátoři chtějí 
ještě více oslovovat 

i municipální sféru zejména představením 
komplexních informačních a komunikačních 
řešení pro rozvoj veřejné správy. Tomu bude 
odpovídat například i obsahové zaměření tra-
diční konference e-Government/e-Vize krajů, 
měst a obcí.  

Doporučujeme však i to, aby kraje, města a 
obce jako zřizovatelé škol nezapomněly vyslat 
do Brna také jejich zástupce. ICT Forum pro 
školy tam totiž představí praktické zkušenosti  
s využíváním informačních a komunikačních 
technologií ve výuce studentů a žáků. 

Více informací o všech uvedených veletrzích 
a výstavách najdete na internetové adrese 
www.bvv.cz .                                                 

                                                                 ( r š )  

či se otázat na počet svých trestných bodů  
v registru řidičů. Poskytovatelé ubytování si 
zase mohou například registrovat poplatky  
z ubytovací kapacity apod. Startuje už i mož-
nost platit zároveň správní poplatky prostřed-
nictvím sms zpráv z mobilu. K témuž více  
v dubnovém vydání Moderní obce. 

Banka pro výplaty po Emmě 
Od 20. 3. 2008 mohou obce a kraje, jejichž 

majetek byl zničen či poškozen březnovou 
vichřicí Emma, žádat o podporu z dotačního 
programu Ministerstva pro místní rozvoj 
(MMR) ČR »Obnova obecního a krajského 
majetku poškozeného živelní nebo jinou po-
hromou – dotační titul č. 2«. Bankou, která 
byla určena  pro výplatu dotací obcím a kra-
jům postiženým živelnou pohromou v roce 
2008, je UniCredit Bank. Dotace na obnovu 
obecního a krajského majetku postiženého 
živelní nebo jinou pohromou jsou vypláceny 
ve formě investiční i neinvestiční účelové 
dotace. Obce mohou čerpat až 80 % z částky, 
kterou vynaložily na pořízení nebo rekon-
strukci zničeného majetku. Krajům může být 
vyplaceno až 50 % z této částky. »Naše banka 
se zhostila úlohy výplatního centra pro žadate-
le, kteří řeší tuto složitou a nenadálou situaci. 
Jsme přesvědčeni, že naše profesionální služ-
by pomohou rychlému čerpání těchto pro-
středků,« uvedl Zdeněk Jana, ředitel Evrop-
ského kompetenčního centra UniCredit Bank.  

Prvenství Zpětného odběru 
Nezisková společnost ASEKOL, která se 

zabývá organizací sběru a recyklace vyslouži-
lých elektrozařízení, uspěla v prestižní soutěži 
firemních časopisů Zlatý středník. Její maga-
zín Zpětný odběr zvítězil v kategorii Nejlepší 
časopis státní, veřejné a neziskové sféry. Sou-
těž každoročně vyhlašuje organizace PR Klub. 
Letos proběhl už její 6. ročník. Kategorie, 
kterou Zpětný odběr opanoval, je charakteri-
zována jako »periodická publikace, kterou vy-
dávají úřady a instituce státní, veřejné a ne-
ziskové sféry a je určena občanům a komuni-
tám«. Kritérii hodnocení byla např. komplex-
nost informací, zajímavost, vhodnost pro da-
nou cílovou skupinu, grafická úroveň. Časopis 
Zpětný odběr vychází 3x ročně. Aktuální číslo 
je na http://www.asekol.cz/Soubory/Zpetny_odber_1_08.pdf. 

(Pokračování ze stránky 3) Jubilejní rok brněnského výstaviště s novinkami 

Veletrh URBIS INVEST bude letos poprvé v pavilonu B  
(na snímku).                                                       Foto: archiv 

http://www.nadace-promeny.cz
http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.bvv.cz
http://www.asekol.cz/Soubory/Zpetny_odber_1_08.pdf

